第２７２回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和７年６月２０日（金）１３：５８～１６：０７

場 所  文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者  委 員  岩﨑委員、唐澤委員、黒田委員（会長代理）、島谷委員（会長）、吉田委

員

文化庁  森田次長、今泉審議官、山下文化財鑑査官、三輪文化財第一課長、田中文化

財第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の指定等について報告があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

②登録記念物の新登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録記念物の登録について報告があり、審議の結果、別紙のとお

り答申がなされた。

③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について報告があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について報告があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑥登録有形文化財（建造物）の登録について（諮問）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の登録について説明があり、審議の結

果、第二専門調査会において審議することとした。

⑦登録有形文化財（建造物）の抹消について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の抹消について説明があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

⑧重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の現状変更の許可について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑨重要文化財（建造物）の保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の保存活用計画の認定について説明があり、

審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑩重要無形文化財の指定・認定について（諮問）

三輪文化財第一課長から、重要無形文化財の指定・認定について説明があり、審議の結果、

第四専門調査会において審議することとした。

 ⑪記録作成等の措置を講ずべき無形文化財の選択について（諮問）

  三輪文化財第一課長から、記録作成等の措置を講ずべき無形文化財の選択について説明があ

り、審議の結果、第四専門調査会において審議することとした。

⑫選定保存技術の選定・認定について（諮問）

三輪文化財第一課長から、選定保存技術の選定・認定について説明があり、審議の結果、第

四専門調査会において審議することとした。

⑬指定相当の埋蔵文化財包蔵地第四期リスト登載遺跡について（報告）

田中文化財第二課長から、指定相当の埋蔵文化財包蔵地第四期リスト登載遺跡について報告

があった。

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）特別史跡の新指定

名称 所在地

原爆ドーム（旧広島県産業奨励館） 広島県広島市

（２）史跡の新指定

名称 所在地

大聖寺城跡 石川県加賀市

香坂山遺跡 長野県佐久市

韮山城跡 附 付城跡 静岡県伊豆の国市

坂本城跡 滋賀県大津市

多良木相良氏遺跡 熊本県多良木町

崇元寺跡 沖縄県那覇市

（３）特別史跡の追加指定

名称 所在地

 安土城跡  滋賀県近江八幡市

 藤原宮跡  奈良県橿原市

 岩橋千塚古墳群  和歌山県和歌山市

（４）史跡の追加指定及び名称変更

名称 所在地

内裏塚古墳群

 内裏塚古墳

 上野塚古墳

 九条塚古墳

 古塚古墳

 稲荷山古墳

 三条塚古墳

 割見塚古墳

 亀塚古墳

千葉県富津市

井戸尻遺跡群

 井戸尻遺跡

 曽利遺跡

長野県富士見町

駿河国分寺跡 静岡県静岡市

出雲国山代郷遺跡群

 正倉跡

 北新造院跡

 南新造院跡

 南新造院瓦窯跡

島根県松江市

讃岐遍路道

 大興寺道

 曼荼羅寺道

 曼荼羅寺境内

 出釋迦寺境内

  甲山寺境内

 善通寺境内

 根香寺道

 根香寺境内

 志度寺境内

 大窪寺道

 大窪寺境内

香川県善通寺市、高松市、さ

ぬき市、観音寺市

伊予遍路道

 観自在寺道

 稲荷神社境内及び龍光寺境内

 仏木寺道

 明石寺道

 明石寺境内

 大寶寺道

 大寶寺境内

 岩屋寺道

 岩屋寺境内

 浄瑠璃寺道

 浄瑠璃寺境内

 八坂寺境内

 浄土寺境内

 繁多寺境内

 圓明寺境内

 横峰寺道

 横峰寺境内

 三角寺奥之院道

愛媛県松山市

奄美大島要塞跡及び大島防備隊跡 附 大島需品支庫跡 鹿児島県瀬戸内町

（５）史跡の追加指定

名称 所在地

下野薬師寺跡 栃木県下野市

総社古墳群

 遠見山古墳

 二子山古墳

 愛宕山古墳

 宝塔山古墳

 蛇穴山古墳

群馬県前橋市

取掛西貝塚 千葉県船橋市

山野貝塚 千葉県袖ヶ浦市

小田原城跡 神奈川県小田原市

佐渡金銀山遺跡 新潟県佐渡市

犬山城跡 愛知県犬山市

近江大津宮錦織遺跡 滋賀県大津市

恭仁宮跡（山城国分寺跡） 京都府木津川市

五斗長垣内遺跡 兵庫県淡路市

安倍寺跡 奈良県桜井市

宮山古墳 奈良県御所市

湯浅党城館跡

 湯浅城跡

 藤並館跡

和歌山県有田川町

姉川城跡 佐賀県神埼市

陣ノ内城跡 熊本県甲佐町

日向国府跡 宮崎県西都市

旧集成館 附 寺山炭窯跡 関吉の疎水溝 鹿児島県鹿児島市

（６）名勝の追加指定

名称 所在地

納池 大分県竹田市

伊江殿内庭園 沖縄県那覇市

アマミクヌムイ 沖縄県国頭村、沖縄市

（７）天然記念物の新指定

名称 所在地

マチカネワニ化石 大阪府豊中市

（８）天然記念物の追加指定及び名称変更

名称 所在地

徳之島明眼の森・義名山の森琉球石灰岩地森林植物群落 鹿児島県伊仙町

２－②登録記念物の登録について（報告・答申）

（１）登録記念物の新登録

名称 所在地

平木氏庭園 石川県金沢市

山田氏庭園 石川県金沢市

浮月楼庭園 静岡県静岡市

旧八木商店本店庭園 愛媛県今治市

旧豊山閣庭園（旧旅館田川） 福岡県北九州市

東南植物楽園 沖縄県沖縄市

２－③史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

５件

２－④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

１８６件

２－⑤史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

天然記念物安中原市のスギ並木保存活用計

画
安中原市のスギ並木 群馬県知事

２－⑦登録有形文化財（建造物）の抹消について（諮問・答申）

７件

２－⑨重要文化財（建造物）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

計画名 指定文化財名 申請者

重要文化財（建造物）旧第五十九銀行本店本

館保存活用計画
旧第五十九銀行本店本館 弘前市長

重要文化財（建造物）三越日本橋本店保存活

用計画
三越日本橋本店

株式会社三越伊勢

丹

重要文化財（建造物）永平寺保存活用計画 永平寺
宗教法人大本山永

平寺

重要文化財（建造物）聴竹居（旧藤井厚二自

邸）保存活用計画
聴竹居（旧藤井厚二自邸）

株式会社竹中工務

店

重要文化財（建造物）香川県庁舎旧本館及び

東館保存活用計画

香川県庁舎旧本館及び東

館
香川県知事